1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 31

Ponto n.º 07 2024.12.13

PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO PARA EXECUÇÃO DA

EMPREITADA: “PLANO DE RECUPERAÇÃO DA REDE VIÁRIA MUNICIPAL -

PASSEIOS EN 207 - 2ª FASE - FRIANDE / SENDIM”: -----------------------------------

ESCLARECIMENTOS, RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO DAS PEÇAS

PROCEDIMENTAIS – RATIFICAÇÃO DE DESPACHO. -----------------------------------

 - Presente a informação do Gestor de Procedimento, Dr. Bruno Cunha, que mereceu a

concordância da Chefe de Divisão de Contratação Pública, Dra. Natália Martins, em

anexo. --------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: ---------------------------------------------

“a) Cumpra-se integralmente o CCP; -------------------------------------------------------------

b) Aprovado nos termos da informação; ---------------------------------------------------------

c) À próxima reunião de Câmara para ratificação.”. --------------------------------------------

Deliberação – A Câmara Municipal delibera ratificar o despacho. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Informação N. º

PRC N. º

PC N. º

DCP_2024_50

2030/2024

CP/56/2024

Visto. Concordo

A Chefe da DCP

_____________________
(Natália Martins)

(Em regime de substituição, despacho do PCM n.º
003/2023, de 30 de abril)

Despacho

a) Cumpra-se integralmente o CCP;

b) Aprovado nos termos da informação;

c) À próxima reunião de Câmara para
ratificação.

O Presidente

________________________
(Nuno Fonseca)

ASSUNTO: Procedimento por concurso público para execução da empreitada: “PLANO

DE RECUPERAÇÃO DA REDE VIÁRIA MUNICIPAL - Passeios EN 207 - 2ª Fase -

Friande / Sendim”

Esclarecimentos, retificação e alteração das peças procedimentais

Nos termos do n.º 7 do ponto 11 do programa de procedimento com referência ao n.º 7 do art.

50.º do CCP, o órgão competente para a decisão de contratar pode, oficiosamente, proceder à

retificação de erros ou omissões das peças do procedimento, bem como prestar esclarecimentos,

no mesmo prazo referido no n.º 5, ou até ao final do prazo de entrega propostas, devendo, neste

caso, atender-se ao disposto no artigo 64.º do CCP na sua redação atual.

Face ao exposto a divisão de contratação pública verificou que mapa de trabalhos que consta da

AcinGov tem erros em algumas linhas de artigos, facto que obriga à sua retificação, para que os

eventuais concorrentes possam apresentar as suas propostas em conformidade com que é

pretendido para o procedimento.

Neste sentido informa-se que iremos proceder à atualização da “Lista de todas as espécies de

trabalhos previstos no Caderno de Encargos na AcinGov.

Pelo exposto solicita-se:

• Aprovação da prestação dos esclarecimentos, retificações, erros, omissões e alteração das

peças procedimentais conforme legalmente previsto;

• Ao abrigo do n.º 8 do artigo 50.º do CCP autorização para disponibilizar, na plataforma

acinGov, o mapa de trabalhos atualizado.

• Ao abrigo dos n.ºs 3 e 5 do artigo 64.º do CCP autorização para a prorrogação do prazo

para apresentação das propostas por mais 13 (treze) dias, com publicação de anúncio no

Diário da República.

Nos termos do n.º 3 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, em circunstâncias excecionais, e por

motivo de urgência – cumprimentos dos prazos, previstos no artigo 50.º do CCP, para a prestação

de esclarecimentos -, solicita-se a aprovação ao exposto, ficando a respetiva aprovação sujeita a

ratificação na primeira reunião realizada após a sua prática, sob pena de anulabilidade.

Felgueiras, 04 de dezembro de 2024

À consideração superior de V. Ex.ª.

O Gestor Procedimento,

(Bruno Cunha)

		2024-12-13T12:20:39+0000
	Presidente Nuno Fonseca

		2024-12-13T12:41:11+0000